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Punkt 51: Godkendelse af dagsordenen

Beslutning i Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget den 07-06-2017
Dagsordenen blev godkendt.



Punkt 52: Træffetid

Beslutning i Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget den 07-06-2017
Emilie Greve, Kim Kyhl Andersen, Administrerende Partner i Andersen Erhverv og Allan Rasmussen, Excecutive Vice
President, fra Coloplast havde foretræde i sag nr. 55. ”Nyt boligområde ved Kromosevej”.



Punkt 53: Godkendelse af forslag til revideret Erhvervsstrategi

17/12036

Beslutningstema
Forslag til revideret erhvervsstrategi fremlægges til godkendelse med henblik på at udsende den i høring.

Sagsfremstilling og økonomi
Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget drøftede i januar 2017 Erhvervsstrategiens målsætninger og indsatser og
besluttede, at Erhvervsstrategien skulle revideres. Dels fordi Erhvervsstrategien 2015-2018 stort set er implementeret, og
dels fordi der ønskes større fokus på at understøtte væksten blandt iværksættere og virksomheder.
 
Revisionsprocessen
Forslag til den reviderede erhvervsstrategi (se bilag) er udarbejdet med afsæt i en fælles drøftelse af status og tendenser
for erhvervsudviklingen i kommunen og den fremtidige indsats, som blev afholdt med Arbejdsmarkeds- og
Erhvervsudvalget og fire repræsentanter for erhvervslivet i Fredensborg Kommune. De fire erhvervsfolk repræsenterede
industri, turisme, iværksættere og beskæftigelsesperspektivet. Yderligere baggrund for forslaget har været den
erhvervsdemografiske analyse af Fredensborg Kommune samt analyser af best practice for kommunal erhvervsservice og
–fremme, samt relevante strategier i Fredensborg Kommune fx beskæftigelsesplanen 2017-2018.
Forslaget til indholdet i strategien er kvalificeret i en referencegruppe med deltagelse af erhvervsfolk og repræsentanter
fra Fredensborg Erhvervsråd. En intern gruppe i Fredensborg Kommune med ledere og medarbejdere fra forskellige
centre har efterfølgende kvalificeret indsatserne i udkastet.
 
Den reviderede erhvervsstrategi
Erhvervsstrategien gælder for perioden 2018 til 2021.
Erhvervsstrategiens målsætninger er revideret og justeret. De tre målsætninger er følgende:
 

1. Fredensborg Kommune vil være en erhvervsvenlig kommune, og vil arbejde for dette på relevante parametre og i
en løbende dialog med erhvervsliv og erhvervsforeninger

 

2. Fredensborg Kommune vil sikre, at virksomhederne bliver mødt af medarbejdere, som er kompetente,
dialogorienterede og koordineret i sagsbehandlingen, og som er tydelige i forventningsafstemningen med
virksomhederne.

 

3. Fredensborg Kommune vil understøtte etablering og vækst blandt iværksættere og mindre og mellemstore
virksomheder og give iværksættere og virksomheder vejledning og viden som grundlag for vækst. 

 
Kommunens erhvervsindsats skal leve op til anbefalinger fra bl.a. KL og til Vækstaftalen mellem Regeringen og KL.
Kommunens erhvervsindsats er desuden inspireret af andre kommuners erhvervsindsats.
I overensstemmelse med best pratice og anbefalinger har Fredensborg Kommune fx:

Én indgang som giver virksomheder hurtige svar, vejledning og opfølgning på erhvervssager.
Virksomhedsservice i Jobcentret samarbejder med virksomhederne om rekruttering, fastholdelse og opkvalificering
af medarbejdere.
En tværkommunal organisering af turismeindsatsen i regi af VisitNordsjælland – som giver sammenhæng, kritisk
masse og et stærkt udgangspunkt for øget turismeomsætning.
Et sammenhængende og enstrenget erhvervsfremmesystem i samarbejde med Væksthus Hovedstadsregionen og
Iværksætterhuset – som understøtter iværksættere og sikrer at de får den rette vejledning til vækst.
Synergia som det lokale iværksættermiljø der giver synlighed om kommunens iværksætterindsats.

 
Erhvervsstrategien indeholder en række temaer med tilhørende indsatser, som underbygger realiseringen af strategiens
målsætninger. Erhvervsstrategien bygger videre på de eksisterende indsatser i Erhvervsstrategi 2015-2018, men har
indarbejdet nye indsatser.
Under hvert tema findes en beskrivelse af de indsatser som udføres i strategien løbetid.



 
Strategien har følgende temaer:

1. Erhvervsklimaet
2. Erhvervsservice
3. Arbejdskraft og Rekruttering
4. Udbud og indkøb
5. De fysiske rammer for erhvervsudvikling
6. Iværksætterindsats
7. Turismeindsats

 
Erhvervsstrategien omfatter også organiseringen af erhvervsindsatasen.
Erhvervsindsatsen i Fredensborg Kommune løftes på tværs af organisationen for de centre, som har berøring med
erhvervslivet fx Center for Byudvikling, Miljø og Erhverv og Center for Job og Uddannelse, som har bred og tæt kontakt
med virksomhederne på de forskellige myndighedsområder.
Erhvervsservice og Én indgang er virksomhedernes direkte indgang til et hurtigt svar, forhåndsdialog og vejledning rundt
i det kommunale system.
Synergia – Fredensborg Kommunes iværksættermiljø er omdrejningspunktet for den lokale erhvervsfremmeindsats.
Desuden indgår Fredensborg Kommune i tværkommunale samarbejder i regionen og i Nordsjælland, hvor kommunen
puljer midlerne med andre kommuner til en fælles indsats i fx VisitNordsjælland, Væksthuset og Iværksætterhuset. Det
betyder, at Fredensborg Kommune for de anvendte midler, får del i synergieffekter som sikrer, at der indenfor de
forskellige indsatser er kapacitet og kompetencer til at varetage disse professionelt og ambitiøst.
 
Succeskriterier
Kommunen vil ligge på niveau med sammenlignelige kommuner på målinger af det lokale erhvervsklima i Dansk Byggeri
og DIs erhvervsklimamålinger.
I relation målsætningen om at virksomhederne møder en administration, der er kompetent, dialogorienteret, koordineret i
sagsbehandlingen og tydelige i forventningsafstemningen med virksomhederne er succeskriterierne:

Vi vil måle tilfredsheden med sagsbehandlingen og gennemfører en tilfredshedsmåling på byggesags-, miljø-, vej-
og planområdet i 2019.
Vi vil arbejde for at mere end 70 % er tilfredse med sagsbehandlingen. Mere end 70 % skal opleve kommunen som
en proaktiv, dialogorienteret og tydelig i forhold i forventningsafstemningen i 2018.
Vi vil implementere Vækstaftalen i forhold til hurtigere og tværgående sagsbehandling.
Vi arrangerer mindst 10 virksomhedsbesøg om året med deltagelse af borgmester, udvalgsformand, pågældende
erhvervsforening/-er og administrationen.

I relation til målsætningen om at understøtte etablering og vækst blandt iværksættere og mindre og mellemstore
virksomheder og give iværksættere og virksomheder vejledning og viden til vækst er succeskriterierne:

I forbindelse med erhvervsfremme tiltag og arrangementer udarbejder vi tilfredshedsmålinger, hvor tilfredsheden
skal være mere end 70 %, og mere end 70 % skal opleve, at de får et udbytte af deltagelsen.
Det er et succeskriterium for samarbejdet med Væksthuset og Iværksætterhuset, at der gennemføres aktiviteter.
Således skal mere end 10 virksomheder igennem vækstforløb i Væksthuset. Mere end 20 virksomheder skal have
individuel sparing i Iværksætterhuset.

 
Økonomi
Erhvervsstrategien implementeres inden for det eksisterende budget på Politikområde 2 – Erhverv og Turisme. Der er
indsatser, der omhandler undersøgelser med henblik på at afsøge muligheder for konkrete indsatser fx Town Center
Management. Finansiering af nye indsatser som følger op på undersøgelserne, er ikke finansieret. Der kan evt. senere
blive fremlagt sager til finansiering af disse tiltag.
 
Høring af erhvervsstrategien 2018-2021
Under forudsætning af at Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget godkender forslag til den reviderede erhvervsstrategi,
sendes den i høring i juni måned hos erhvervs- og detailhandelsforeningerne i Fredensborg Kommune, Dansk Byggeri og
DI og lægges på fredensborg.dk under høringer.
Erhvervsstrategien fremlægges igen i AEU den 5. september med behandling af høringssvar, hvorefter den videreføres til
Byrådet.

Bevilling



Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Retsgrundlag
Ingen bemærkninger

Kompetence
Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget.

Kommunikation
Forslaget sendes i høring.

Indstilling

1. At forslaget til Erhvervsstrategi 2018-2021 godkendes.
2. At forslaget sendes i høring.

Beslutning i Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget den 07-06-2017
Administrationens indstilling vedtaget med et antal justeringer, der indskrives i strategien før dokumentet udsendes i
høring.

Bilag

Forslag til erhvervsstrategi 2018-2021.pdf



Punkt 54: Redegørelse for lokalisering af erhverv og erhvervsarealer i
Fredensborg Kommune

17/11978

Beslutningstema
Sagen fremlægges til orientering

Sagsfremstilling og økonomi
Under Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalgets temadrøftelse om erhvervsstrategien med repræsentanter for erhvervslivet i
kommunen blev kommunens erhvervsarealer drøftet bl.a. i forhold til udvidelsesmuligheder og arealer til nye
virksomheder
I nærværende sag redegøres der for erhvervsarealerne i kommunen herunder udviklingsmuligheder og efterspørgsel. I
vedhæftede notat er erhvervsarealerne og betydningen af planlægning mm. yderligere beskrevet.
 
Indledning
Anvendelsen af erhvervsarealerne er fastlagt i kommuneplanen. Mulighederne i erhvervsområderne er afgørende for
erhvervslivets udvikling. Efter stilstand i efterspørgslen efter arealer og lokaler qua finanskrisen har vi i de sidste par år
set en stigende interesse for erhvervsområderne og en efterspørgsel efter flere muligheder og anvendelser.
Erhvervsarealer er selvsagt en forudsætning for at kommunen også i fremtiden rummer virksomheder og dertilhørende
beskæftigelse. En fortsættelse af den konvertering af erhvervsarealer til boliger mv., som er sket i de forløbne år, vil kunne
begrænse den fremtidige udvikling af erhvervslivet i kommunen. Set i et erhvervsudviklingsperspektiv bør
erhvervsarealerne fastholdes. Derfor bør omdannelsen af erhvervsarealer vurderes meget nøje i forhold til erhvervslivets
ønsker om arealer til erhvervsudvikling.
 
Overordnede konklusioner

Der eksisterer en restrummelighed i de eksisterende erhvervsområder.
Der kan kun inddrages nye arealer til fx erhvervsformål, såfremt det over for Erhvervsstyrelsen kan
sandsynliggøres, at den eksisterende planlagte erhvervsrummelighed i kommunen ikke er tilstrækkelig til at dække
det fremtidige behov/efterspørgslen på erhvervsjord.
Udover hvad fingerplanen giver mulighed for, er det også muligt at konvertere ubebyggede kommunale arealer,
som allerede er i byzone. Det kunne fx være arealer i Humlebæk syd, som i dag er udlagt til boligformål.
Ønsker om konvertering af erhvervsarealer til ny anvendelse til boliger mv. er løbende blevet imødekommet.
Efterspørgsel efter erhvervsarealer: Administrationen har noteret flere ønsker i de eksisterende erhvervsområder om
udvidelsesmuligheder og  mulighed for butik til pladskrævende varegrupper og ændring i miljøklasser Der har
inden for de seneste år været én forespørgsel vedr. et større ubebygget areal til erhverv og enkelte forespørgsler på
mindre arealer.

 
Erhvervsarealer
Fredensborg Kommuneplan 2017 omfatter følgende erhvervsarealer:

Areal til erhvervsformål 163,4 ha

Erhvervsområder i byområder 23

Erhvervsarealer i landområdet 2

Erhvervsområder til blandet bolig og erhverv 7 områder med samlet 14,9 ha

  

 
I perioden 1997-2017 er der i kommuneplanlægningen ikke udlagt nye arealer/områder til erhverv.
Erhvervsområderne er i reglen forbeholdt mere miljøtunge traditionelle virksomhedstyper. Områderne er typisk placeret
tæt på de store hovedfærdselsveje og i udkanten af byområderne. Områder til blandet bolig og erhverv er typisk enten
ældre dele af bymidten (fx området syd for Fredensborgvej mellem banen og Ny Strandvej i Humlebæk) eller områder
med boliger, hvorfra der drives lettere erhverv, typisk håndværkserhverv, konsulentvirksomhed o.lign. (fx området vest
for Niverød Kongevej).
 



Flere erhvervsområder er reguleret af ældre utidssvarende lokalplaner/byplanvedtægter, som på forskellig vis ikke
modsvarer de behov og ønsker som virksomheder/virksomhedsejere typisk har i dag.
 
Erhvervsarealer konverteret til ny anvendelse
Fredensborg Kommune har i periode 1997-2017 imødekommet ønsker fra erhvervslivet om ændringer af erhvervsareal til
ny anvendelse. Således er seks erhvervsarealer/områder konverteret til boligformål. Derudover er ét erhvervsareal
konverteret til bydelscenterformål. Sidstnævnte er dog fortsat erhvervsmæssig anvendelse i form af detailbutikker.
 
Kendte ønsker til yderligere konvertering af erhvervsareal til ny anvendelse
Kommunen har i 2016/17 modtaget flere ønsker om ændret anvendelse af yderligere erhvervsarealer. Det drejer sig om 4
erhvervsarealer hvor ét ønskes omdannet til byggemarked, ét ønskes omdannet til aflastningsområde med mulighed for
store udvalgsvarebutikker/pladskrævende butikker, og to ønskes omdannet til boligområde og
boligbebyggelse. Jf. beslutning i Plan-, Miljø- og Klimaudvalget er der igangsat udarbejdelse af det nødvendige
plangrundlag, som er en forudsætning for konvertering af ejendommene til pladskrævende butikker og omdannelse af
erhvervsareal til hhv. byggemarked.
 
Status over erhvervsrummelighed i erhvervsområderne
Den resterende erhvervsrummelighed (opgjort maj 2017) i kommunens større erhvervsområder udlagt til traditionel
erhverv, såsom industri, lager og værkstedsprægede virksomheder:
 

Fortætningsmuligheder i bebyggede erhvervsarealer, enkelte
ubebyggede ejendomme og ejendomme til revitalisering

117.000
etage m2

4 ubebyggede grunde, Arrivagrunden, som der nu er planer for, samt
ejendommen Egedalsvej 1.

32.000 etage
m2

I alt 149.000
etage m2.

 
 
Herudover skal tillægges en erhvervsrummelighed i form af erhvervsejendomme, som er til salg eller leje. Der er ikke
foretaget en detaljeret gennemgang af, hvad dette bidrager med af disponible etage m2, men et øjebliksbillede (maj 2017)
fra erhvervsmæglere viser, at der er ca. 20.000 etage m2 erhvervsejendomme til lager og produktion samt kontor til salg
og leje ved Kratbjerg, Bakkegårdsvej, Kromosevej, Møllevej og Egevangen. Heraf udgør Kromosevej 7 de 12.160 etage
m2 til salg.
 
Udviklingstendenser og efterspørgsel på erhvervsejendomme
I årene under og umiddelbart efter finanskrisen sås en generelt faldende efterspørgsel på erhvervsejendomme, ikke mindst
på lager-, og produktionsejendomme. I dag er oplevelsen, at færre erhvervsejendomme i dag står uvirksomme hen,
ligesom der opleves en stigning i antallet af henvendelser til kommunen fra virksomheder, som enten ønsker at
udvide/omplacere sig eller nyetablere sig i kommunen.
 
Efterspørgslen fra virksomheder som ønsker at etablere sig i kommunen, er altovervejende rettet mod etablering i
eksisterende erhvervsejendomme eller i tiloversblevne bygninger i landområdet. Kommunen har indenfor de sidste 5 år
således kun oplevet få henvendelser, som efterspørger ”bar mark” erhvervsjord til nyetablering.
 
E-handel er i kraftig vækst i disse år. Det udfordrer den traditionelle opdeling mellem områder til erhverv og områder til
detailhandel/butikker. Flere e-handelsvirksomheder ønsker således mulighed for, at etablere sig i erhvervsområder, hvor
lagerfaciliteter kan kombineres med fysiske butikker i form af showrooms.  En udvikling som bl.a. har været aktuel i
erhvervsområdet ved Bakkegårdsvej og Kokkedal Industripark.
 
En anden udpræget tendens som opleves, er en stigende interesse fra investorer/ejendomsudviklere for konvertering af
traditionelle erhvervsejendomme/-områder til områder med særligt pladskrævende butikker/store udvalgsvarebutikker
eller områder til boliger. Som tidligere nævnt, har kommunen aktuelt i 2016/17 modtaget flere konkrete ønsker til
konvertering af erhvervsejendomme i Kokkedal Industripark, Præstemosevej i Fredensborg og Kromosevej i Humlebæk.
 
Dynamikker som påvirker prissætning og efterspørgsel på erhvervsejendomme
På lokalt/kommunalt niveau påvirkes prissætning og efterspørgsel bl.a. af de kommunale rammebetingelser, herunder den
fysiske planlægning. Den fysiske planlægning er rammesættende for, hvad de enkelte byområder kan anvendes til
(erhverv, detailhandel, bolig mv.) og hvor meget og hvordan der konkret kan bygges i et givent område, og kan påvirke



både direkte og indirekte efterspørgslen på erhvervsejendomme. F.eks. kan den fastlagte miljøklasse for et
erhvervsområde have betydning for hvor mange potentielle købere, der er til en erhvervsejendom og dermed
prissætningen for ejendommen.
 
I kommuneplansammenhæng vil en ændring af anvendelsesbestemmelserne for et traditionelt erhvervsområde til fx også
at omfatte mulighed for etablering af særligt pladskrævende butikker, påvirke salgspriserne i området opadgående, da det
vil tiltrække nye type investorer/ejendomsudviklere, som typisk kan betale væsentligt mere for ejendommene end de små
private investorer (fx lokale virksomhedsejere).
 
Effekten på prissætningen er endnu mere udtalt ved konvertering fra erhverv til boliger. Ifølge en artikel i FINANS
(d.13.04.2015) kan en konvertering af en erhvervsejendom til boliger betyde helt op til en fordobling af salgsprisen i de
stører byområder. Det hører dog med til historien, at der ofte er væsentlige omkostninger forbundet med konvertering af
erhvervsejendomme til boliger, fx grundet omkostninger til håndtering af forurening.
 
Prisdynamikken kan indirekte bevirke, at nogle erhvervsejendomme til salg er prissat højere end markedsprisen for
tilsvarende ejendomme, hvor plangrundlagt  fastlægger anvendelsen til traditionelle erhvervsformål. Dermed kan
erhvervsejendomme komme til at stå uvirksomme i længere perioder, måske endda årevis.
 
Udlæg af nye områder til erhverv
Mulighederne for udlæg af nye områder til erhverv er til dels reguleret af fingerplanen (landsplandirektiv for
hovedstadsområdets planlægning). Således kan der ikke inddrages nye arealer i byområdet til erhvervsformål udover de
muligheder, der er givet i Fingerplanen. Med Fingerplan 2013 fik Fredensborg Kommune mulighed for at inddrage
enkelte nye arealer ved Nivå og Kokkedal i byområdet på baggrund af rækkefølgeplanlægning.
 
Der kun kan inddrages nye arealer til fx erhvervsformål, såfremt det over for Erhvervsstyrelsen kan sandsynliggøres, at
den eksisterende planlagte erhvervsrummelighed i kommunen ikke er tilstrækkelig til at dække det fremtidige
behov/efterspørgslen på erhvervsjord.
 
Udover hvad fingerplanen giver mulighed for, er det også muligt at konvertere ubebyggede kommunale arealer, som
allerede er i byzone. Det kunne fx være arealer i Humlebæk syd, som i dag er udlagt til boligformål.
 
Ny planlov giver nye muligheder
Regeringen fremsatte i januar 2017 forslag til en ny planlov, som forventes at træde i kraft 1. juli 2017. Den nye planlov
giver nye muligheder for erhverv i landområdet, mulighed for at udlægge områder til butikker som sælger særligt
pladskrævende varer, som normalt ikke er hensigtsmæssige at indpasse i bymidten/ centerområderne, fx bilforhandlere,
bådforhandlere og byggemarkeder samt mulighed for at udlægge nye aflastningsområder udenfor bykernen i byer, hvis
der kan redegøres for, at der er tilstrækkeligt kundegrundlag.
Kommunen skal i kommuneplanen udpege erhvervsområder, som helt eller delvist skal være forbeholdt
produktionsvirksomheder og dermed friholdes for kontorbyggeri eller anden forureningsfølsom anvendelse. Hensigten er
dels at give bedre mulighed for at eksisterende produktionserhverv kan forblive i erhvervsområder dels at fastholde
arealer for nye produktionserhverv.
Erhvervsarealer langs motorveje skal forbeholdes logistik- og transportvirksomheder samt andre virksomheder, som har
tunge godstransporter, så tung transport så vidt muligt ledes uden om bymæssig bebyggelse.
 
Administrationens anbefaling
Fredensborg Kommune skal i første halvdel af byrådsperioden (2018-2019) udarbejde en ny kommuneplanstrategi.
Administrationen anbefaler, at erhverv og detailhandel gøres til et væsentligt/bærende tema for en ny
kommuneplanstrategi på baggrund af de udviklingstendenser som er opridset i nærværende notat og i lyset af de nye
muligheder som den nye planlov rummer.
 
En vurdering af behovet for erhvervsarealer må tage afsæt i en analyse af udviklingsperspektiverne for eksisterende
erhvervsområder og dertil hørende konsekvenser for omdannelse og nye arealer

Bevilling
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Retsgrundlag
Ingen bemærkninger

Kompetence
Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget vedrørende erhvervsforhold.
 



Det anbefales, at sagen sendes videre til Plan-, Miljø- og Klimaudvalget, der har kompetencen vedr. den fysiske
planlægning af kommunen.

Indstilling

1. At orienteringen tages til efterretning.

Beslutning i Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget den 07-06-2017
Administrationens indstilling vedtaget, og sagen oversendes til Plan-, Miljø- og Klimaudvalget.

Bilag

Notat_Redegørelse om erhvervsområder og lokalisering af erhverv i Fredensborg Kommune_24maj2017.pdf



Punkt 55: Nyt boligområde ved Kromosevej

16/31712

Beslutningstema
Stillingtagen til ansøgning om at ændre erhvervsområde ved Kromosevej til boligområde.

Sagsfremstilling og økonomi
Fredensborg Kommune har fra Reka Gruppen a/s på vegne af ejerne modtaget ansøgning om at opføre et nyt boligområde
på ejendommen Kromosevej 7, der i dag er udlagt til erhvervsformål og bebygget med en større lagerejendom.
 
Nuværende forhold på ejendommen
Ejendommen Kromosevej 7 ligger umiddelbart syd for erhvervsområdet Bakkegårdsvej i Humlebæk. Ejendommens
matrikulære areal udgør 70.448 m² svarende til godt 7 ha. Ejendommen er bebygget med en lagerbygning på 11.355 m²,
opført i 1997 og efterfølgende præmieret af den daværende Fredensborg-Humlebæk Kommune for god arkitektur. En
mindre del af bygningen er udlejet til en virksomhed, mens hovedparten af bygningen ifølge ejernes oplysninger har stået
tom siden 2011. Adgangen til ejendommen sker fra Hørsholmvej via Kromosevej.
 
Kromosevej 7 er omfattet af lokalplan H16 for erhvervsområdet Bakkegårdsvej. Ejendommen er i lokalplanen udlagt til
erhvervsformål, nærmere bestemt mindre industri- og håndværkervirksomhed, lagervirksomhed samt
forretningsvirksomhed, der har tilknytning til de pågældende virksomheder eller som efter byrådets skøn naturligt finder
plads i området. Ifølge lokalplan H16 må der endvidere på hver ejendom opføres en bolig for en familie, når denne tjener
som bolig for indehaveren, bestyrer, portner eller anden person med tilknytning til virksomheden. Såfremt en parcel er
over 4.000 m² kan byrådet tillade opførelse af yderligere en bolig for en familie.
 
På Kromosevej 7 er et mindre moseområde, som er omfattet af Naturbeskyttelseslovens § 3 og dermed ikke må ændres.
Kromosevej er endvidere berørt af afstandszoner fra erhvervsområdet Bakkegårdsvej mod nord og erhvervsområdet ved
Holtedam (Coloplast) mod vest. 
 
Forslag om nyt boligområde
Reka Gruppen a/s ønsker at nedrive lagerbygningen på ejendommen og opføre et nyt boligområde bestående af
forskellige tæt-lav-bebyggelser i 1 og 2 plan samt parcelhuse. Reka Gruppen a/s har skitseret et foreløbigt forslag til en
bebyggelsesplan. Ansøgning og bebyggelsesforslag er vedhæftet (Bilag 1).
 
Baggrunden for Reka Gruppens ansøgning om at ændre erhvervsejendommen til boligområde er, at der ifølge ejerne ikke
er efterspørgsel efter en lagerejendom som den pågældende. Ejendommen har ifølge ejerne været annonceret til salg
gennem lang tid uden interesserede købere.
 
Planproces for nyt boligområde
Hvis Fredensborg Kommune ønsker at imødekomme ansøgningen om at etablere et nyt boligområde, vil det først fordre
en forudgående offentlighed om ideen og dernæst en ændring af kommune-og lokalplan. Kommuneplanændringen vil –
udover spørgsmålet om ændringen af anvendelse og ændring af miljøklasse for Coloplasts hovedsæde på Holtedam - også
skulle handle om ændring af rækkefølgebestemmelser.
 
Opgaven med nyt plangrundlag for Kromosevej 7 er ikke blandt de 13 planopgaver, som Plan-, Miljø- og Klimaudvalget i
december 2016 besluttede at prioritere i 2017.
 
Administrationens vurdering
Ansøgningen om at ændre Kromosevej 7 til boligområde bør vurderes ud
fra både planlægningsmæssige og erhvervspolitiske overvejelser. I det følgende er redegjort for disse overvejelser.
 
A)
Området ligger langt fra og afsondret fra byens centrale dele og vil således ikke medvirke til at understøtte handel og
byliv i bymidten. Et af pejlemærker i Planstrategien for Fremtidens Fredensborg Kommune er netop at udvikle og
understøtte bymidten. Vejadgangen fra Hørsholmvej medvirker til områdets afsondrethed fra den øvrige by, og hvis
Byrådet måtte ønske at ændre området til boligområde, anbefaler administrationen derfor, at der etableres vejadgang via
en forlængelse af Langebjergvej, således at området opnår bedst mulig kontakt med den øvrige by.
 
B)



Humlebæk har - i modsætning til de øvrige tre store bysamfund i kommunen – relativt få lokalplanlagte
boligbyggemuligheder. Det forventes dog, at der indenfor en overskuelig årrække igangsættes planlægning for nye boliger
i Humlebæk Centeret. 
 
C)
Området ligger op til erhvervsområdet Bakkegårdsvej, hvor den sydlige del er udlagt til erhverv i miljøklasse 3 hhv. 4.
For erhverv i miljøklasse 3 og 4 er den anbefalede afstand til boliger 50 hhv. 100 meter. Det betyder at den skitserede
bebyggelse ikke vil kunne realiseres, idet der ikke er tilstrækkelig afstand til erhvervsområdet. Hvis Byrådet måtte ønske
at etablere det skitserede boligområde, vil det i princippet kunne ske ved at nedklassificere erhvervsområdet til
miljøklasse 1-2. I praksis er det imidlertid ikke muligt, idet de nærmest beliggende virksomheder i erhvervsområdet har
aktiviteter i miljøklasse 3-4. Alternativt kan der i lokalplanen for det nye boligområde stilles krav om en grøn kile mellem
erhvervsområdet og de nye boliger, så den nødvendige afstand sikres.
 
D)
Området ligger i nærheden af erhvervsområdet ved Hørsholmvej (Coloplast) som er udlagt til erhverv i miljøklasse 6. For
erhverv i miljøklasse 6 er den anbefalede afstand til boliger 300 meter. Det betyder at den skitserede bebyggelse ikke vil
kunne realiseres, idet der ikke er tilstrækkelig afstand til erhvervsområdet. Hvis Byrådet måtte ønske at etablere det
skitserede boligområde, vil det i princippet kunne ske ved at nedklassificere erhvervsområdet ved Hørsholmvej. Coloplast
som pt. er den eneste virksomhed i erhvervsområdet ved Hørsholmvej, er indstillet på at nedklassificere området til
miljøklasse 4, da de ikke længere har aktiviteter i miljøklasse 6. Det skal dog her bemærkes, at området ved Hørsholmvej
er det eneste erhvervsområde i kommunen til miljøklasse 6-virksomheder. Hvis området nedklassificeres, vil der således
ikke i fremtiden kunne etableres aktiviteter i miljøklasse 6 i kommunen.
 
E)
Fredensborg Kommune har ikke mange erhvervsarealer til rådighed for nye virksomheder. Det skyldes blandt andet, at
der i løbet af de seneste 10-15 år er sket en omdannelse af erhvervsområder til boligområder. Det har været velbegrundet i
de enkelte tilfælde, men konsekvensen af en fortsat udvikling i retning af erhverv-til-bolig-konvertering er, at
erhvervsmulighederne i kommune indskrænkes.
 
På baggrund af ovenstående overvejelser anbefaler administrationen, at der ikke på nuværende tidspunkt arbejdes videre
med planlægning for boliger på Kromosevej.

Bevilling
Sagen har ikke bevillingsmæssige konsekvenser.

Retsgrundlag
Planloven

Kompetence
Plan-, Miljø- og Klimaudvalget.

Indstilling

1. At ejendommen Kromosevej 7 fastholdes som erhvevsområde i miljøklasse 3.

Beslutning i Plan-, Miljø- og Klimaudvalget den 04-04-2017
 
Sagen udsat med henblik på udtalelse fra Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget og Erhvervsrådet. Udvalget foreslår, at
udvikler får mulighed for at præsentere deres projekt i den forbindelse.

Beslutning i Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget den 07-06-2017
Udvalget afventer udtalelse fra Erhvervsrådet inden sagen genoptages i august 2017.

Bilag

Bilag 1: Principansøgning og planskitse

Bilag 1 - uddelt til udvalget den 4. april 2017.pdf

Bilag 2 - uddelt til udvalget den 4. april 2017.pdf



Punkt 56: Forlængelse af aftale om turistbureauet i Fredensborg

16/3412

Beslutningstema
Der træffes beslutning om forlængelse af aftale om turistbureauet.

Sagsfremstilling og økonomi
Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget besluttede den 24-08-2016, at der udarbejdes et tillæg til den nuværende aftale
med henblik på en forlængelse af aftalen om turistbureauet i Fredensborg.
 
Beslutningen skete i forlængelse af at udvalget blev orienteret om evalueringen af turistbureauet. Evalueringen
konkluderer overordnet, at den nuværende løsning, hvor turistbureauet er placeret på Fredensborg Store Kro er
hensigtsmæssig. Placeringen sikrer en optimal turistbetjeningen for relativt få ressourcer. Turistbureauet er åbent døgnet
og året rundt også uden for turistbureauets almindelige åbningstid, hvor hotellets personale betjener turisterne.
VisitNordsjælland bemander bureauet med en medarbejder. Udover turistbetjeningen er medarbejderen med til at skabe en
konstruktiv dialog om turismeindsatsen med aktørerne i byen og den øvrige kommune. Samarbejdet har skabt et godt
partnerskab mellem Fredensborg Store Kro, VisitNordsjælland og Fredensborg Kommune, som giver synergi med
turismeindsatsen.
Parterne følger op på evalueringens anbefalinger og vil arbejde for en løbende udvikling af turistbureauet.
 
Den oprindelige aftale om turistbureauet
Fredensborg Kommune, Fredensborg Store Kro og VisitNordsjælland indgik den pr. 1. april 2014 en aftale om helårsåbent
turistbureau på Fredensborg Store Kro til erstatning for den tidligere pavillon. Aftalen indebærer, at Fredensborg
Kommune som hjemstedskommune dækker husleje af lokalet, som det er tilfældet for de øvrige turistbureauer, som
VisitNordsjælland driver. Bemandingen af turistbureauet varetages af VisitNordsjælland og finansieres af Fredensborg
Kommune og Fredensborg Store Kro med hver 1/5 del og VisitNordsjælland med 3/5. VisitNordsjællands bidrag matcher
deres udgift til bemandingen i den tidligere information, som kun var åben i sommerhalvåret.
Den nuværende aftale om turistbureauet udløber 31. marts 2017, med mindre parterne er blevet enige om en forlængelse.
 
Fortsættelse af samarbejdet
Parterne er blevet enige om et tillæg til aftalen med henblik på en forlængelse.
Den oprindelige aftales bestemmelser videreføres med undtagelse af rammer for aftalens ophør, idet aftalen forlænges
uden aftalt tidsbegrænsning, men med et gensidigt opsigelsesvarsel på 3 måneder til udløb den sidste hverdag i en måned.
 
Sagsbehandling siden den 20. marts 2017
Vurdering af mulige alternativer
 
Følgende placeringer er vurderet i forhold til en alternativ placering af turbureauet i eksisterende bygninger:

Den gamle Biograf
Fredensborg bibliotek
Lindehuset
Privat lejemål eksempelvis det tidligere Nordea-lokale.

 
I den strategiske helhedsplan for Fredensborg By indgår en flytning af ishuset ved slottet, som derfor ikke indgår i
vurderingen.
 
Som anført ovenfor understøttes de personalemæssige synergier og sammenhængen med turisterhvervet af aftalen mellem
Fredensborg Kommune, Fredensborg Store Kro og VisitNordsjælland om turistbureauet på Fredensborg Store Kro.
Mulige alternativer til den nuværende placering har fordele og ulemper, jf. bilaget. Alternativerne indeholder ikke den
personalemæssige synergi eller sammenhæng med turisterhvervet, som den nuværende placering. Alternative placeringer
rummer fordele som den nuværende placering i forhold til nærhed til turiststrømmen. Overvejelser om placering bør ikke
udelukkende fokusere på nærhed til turistbusser, da grupperejsende ofte har et kort stop ved slottet, egen guide og ikke
nødvendigvis har et behov for at blive guidet til attraktioner, overnatning eller spisesteder i byen og oplandet.
 
Alternativer til en placering på Fredensborg Store Kro har nogle økonomiske konsekvenser, som der fremgår af bilaget i
forhold til bemandingen og drift. Tilskuddet fra Fredensborg Store Kro vil bortfalde, og der skal således sikres
finansiering til den faste bemanding samt vikar til afløsning i fbm. ferie, sygdom, kurser mm.



Da der jf. kommunens ejendomsstrategi ikke bør bygges nyt forudsættes alternative placeringer i eksisterende lokaler,
som er kommunale eller private. Bilaget oplister en række placeringer. Det skal bemærkes, at brugergrupper og andre
interessenter ikke er inddraget og deres synspunkter indgår ikke i vurderingerne.
 
Omkostningerne til at flytte og indrette et turistbureau vurderes til 50.000 – 100.000 kr. Afhængig af om turistbureauet
placeres i kommunale eller private lokaler vurderes de årlige driftsomkostninger at stige fra den nuværende 140.000 kr. til
303.000 kr. hhv. 353.000 kr. Da de nuværende personalemæssige synergier vil bortfalde vil åbningstiden på turistbureauet
blive reduceret betydeligt.
De øgede udgifter kan ikke finansieres inden for det eksisterende budget.
 
Efter gennemgangen af mulige alternativer vurderes aftalen om turistbureauet på Fredensborg Store kro fortsat at være
den mest optimale set i sammenhæng med personalemæssig synergi, placering og omkostninger.
 
Besluttes det at gå videre med et eller flere alternativer eller etablering af et besøgscenter, skal der udarbejdes
beslutningsoplæg herunder inddragelse af interessenter, som en ny placering vil påvirke eller have betydning for, samt
afsætte finansiering til dette.

Bevilling
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Retsgrundlag
Ingen bemærkning

Kompetence
Byrådet.

Indstilling

1. At tillægget til aftalen om turistbureau i Fredensborg godkendes.

Beslutning i Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget den 06-03-2017
Den administrative indstilling anbefales.

Beslutning i Økonomiudvalget den 20-03-2017
 
Sagen sendes tilbage til fagudvalgsbehandling med henblik en vurdering af mulige alternativer.

Beslutning i Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget den 07-06-2017
Fastholder udvalgets indstilling fra marts 2017 om aftalens forlængelse på nuværende vilkår.

Bilag

Tillæg til aftale om turistbureau.pdf

Aftale om leje af lokaler til turistbureau.pdf

Notat vedr. alternative muligheder for turistbureau i Fredensborg.pdf



Punkt 57: Plan for en sammenhængende kriminalitetsforebyggende og
tryghedsskabende indsats

15/25848

Beslutningstema
Udvalget besluttede på mødet i april 2017, at bede om at få en sag om ”Plan for en sammenhængende
kriminalitetsforebyggende og tryghedsskabende Indsats” til drøftelse.

Sagsfremstilling og økonomi
I oktober 2016 vedtog Byrådet ”Plan for en sammenhængende kriminalitetsforebyggende og tryghedsskabende Indsats”.
 
Formålet med planen for en sammenhængende kriminalitetsforebyggende og tryghedsskabende indsats er at skabe helhed
og sammenhæng i viden og indsatser på området. Den skal medvirke til at forebygge ungdoms-kriminalitet og skabe øget
tryghed i Fredensborg Kommune for alle borgere.
 
Indsatsen over for ungdomskriminalitet og tryghedsskabende indsatser i Fredensborg Kommune baserer sig på nyeste
viden og grundigt dokumenterede metoder på området, herunder Ungdomskommissionens anbefalinger og den nyeste
viden og forskning om risiko- og beskyttelsesfaktorer.
 
Planen indeholder syv fokusområder, som hver især nævner en række mål, indsatser og måleinstrumenter.
Fokuspunkterne er:
 
Fokuspunkt nr. 1: Tryghedsskabelse
 
Fokuspunkt nr. 2: Skolebørns trivsel
 
Fokuspunkt nr. 3: Børn og unges fritidsliv
 
Fokuspunkt nr. 4: Destruktive subkulturer
 
Fokuspunkt nr. 5: Unges problematiske brug af rusmidler
 
Fokuspunkt nr. 6: Kvalificering af indsats over for de mest
                           kriminalitetstruede unge
 
Fokuspunkt nr. 7: Implementering og evaluering
Under fokuspunkt nr. 7 står der, at der i 2017 foretages en evaluering med henblik på at forny planens fokuspunkter
gældende for byrådsperioden 2018-21.
 
Den 19. september 2017 afholdes en større administrativ temadag, hvor alle berørte aktører deltager.
 
Temadagen har fokus på ”Ungdomskriminalitet”, ”Den hårde kerne” og ”Bekymring for ekstremisme og radikalisering”
og er bygget op over indlæg fra tre eksterne oplægsholdere. Dagen skal tjene som en indledende opsamling/evaluering af
planen, og temadagens tre emner er valgt for at bidrage som input til den reviderede plan for næste byrådsperiode.

Bevilling
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Kompetence
Arbejdsmarkeds– og Erhvervsudvalget.

Indstilling

1. At udvalget drøfter planen og eventuelle temaer/emner til revision af planen for den kommende byrådsperiode.

Beslutning i Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget den 07-06-2017
Sagen drøftet. Udvalget bemærker, at der er behov for yderligere løbende information til udvalg og byråd.
 
Udvalget ønsker ressourcer til tidlig og forbyggende indsats optaget som emne i budgetforhandlingerne.   



Punkt 58: Borgernes Stemme ønsker sag vedr. øget indsats mod utilpassede
unge drøftes

17/11243

Beslutningstema
Øget indsats mod utilpassede unge i Kokkedal

Sagsfremstilling og økonomi
På trods af en stor indsats fra kommunen, er der stadigvæk nogle få unge der ikke kan opføre sig ordentligt, blandt flere
uacceptable handlinger kan nævnes chikane af folk og hærværk på Kokkedal station.
 
Borgerne Stemme mener det er en uholdbar situation, at nogle få unge stadigvæk er årsag til at Kokkedal har et dårligt ry.
Trods denne store indsats og med etableringen af Kokkedal ungdomsklub og Kokkedal fritidsklub er der stadig behov for
handlinger.

Bevilling
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Retsgrundlag
Kommunernes Styrelseslov § 11.

Kompetence
Byrådet.

Indstilling
Borgernes Stemme foreslår nedenstående tiltag:
 

1. At forældrene til den lille gruppe utilpassede unge, indkaldes til samtale på rådhuset, om eventuelle økonomiske
sanktioner over for familien i form af inddragelse af boligtilskud og børnecheck.

 

2. At der rettes henvendelse til Nordsjællands politi om mere synlighed.

 

3. At der rettes henvendelse til Hørsholm Kommune med opfordring til engagement og samarbejde om tiltag i
forbindelse med de unges opførsel på blandt andet Kokkedal station.

Beslutning i Byrådet den 29-05-2017
 
Byrådet besluttede, at sagen behandles på det kommende møde i Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget og Børne– og
Skoleudvalget.

Beslutning i Børne- og Skoleudvalget den 07-06-2017
Udvalget besluttede at tage en fornyet drøftelse på et kommende møde på et mere kvalificeret og underbygget grundlag
samt regelgrundlaget for forældrepålæg m.m.

Beslutning i Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget den 07-06-2017
Følger beslutning fra Børne- og Skoleudvalget.



Punkt 59: Status på flygtningeindsatsen maj 2017

17/2718

Beslutningstema
Orientering om status på flygtningeindsatsen pr. 1. maj 2017 i Fredensborg Kommune.

Sagsfremstilling og økonomi
Status 1. maj 2017
Udlændingestyrelsen har i april måned nedjusteret forventningerne til, hvor mange flygtninge Fredensborg skal modtage
via kvoten i 2017. Den nye udmeldte kvote for året 1. februar 2017 til 1. februar 2018 er på 34 flygtninge.
 
Tabel 1 Flygtninge med ankomst i 2017 til og med 1. maj
Aktivitet Antal

 
Flygtninge ankommet

 
8
 
4 fra Iran
1 er statsløse
palæstinensere
3 fra Syrien
 

Placeret i permanent bolig 0

 
Placeret i midlertidig
bolig*

8

 
Placeret på Hotel 0
 
*Oversigt over placering og antal af midlertidige boliger
 
Adresse Boliger

i alt
Antal d.d.

Farvergården 9 7

Teglgårdsvej 215D 8 8

Teglgårdsvej 423B 10 8

Helsingørsvej 25A 9 7

Mølledammen 10A 2 2

Mølledammen 12B 2 2

Mølledammen 14B 2 0

Mølledammen 16B 2 0

Mølledammen 18B 2 4

I alt 46 38
 



Tabellen viser, at der i alt er 46 midlertidige boliger til rådighed i Fredensborg Kommune, og at der aktuelt er 38 boliger i
anvendelse.
 
 
Beskæftigelse, uddannelse og virksomhedsrettet tilbud indenfor integrationsperioden
Pr. 1. maj 2017 er 117 omfattet af integrationsperioden. Aktiviteterne  omfatter sprogskole, helbredsafklaring,
virksomhedspraktik, løntilskud, uddannelse og ordinært job.
 
Tabel 2 Virksomhedsrettet aktivitet / selvforsørgelse
Aktivitet Antal

Virksomhedspraktik 41

Løntilskud 5

Ordinært job 14

Uddannelse, SU 3

Total 63
 
Som det fremgår af tabel 2, er 63 borgere i virksomhedsrettet aktivitet eller i selvforsørgelse. Ud af de resterende 54
borgere er ca. 20 pct. friholdt fra aktivering på grund af barsel eller helbredsmæssige årsager. De resterende flygtninge
modtager pt. udelukkende dansk undervisning. 

Bevilling
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Retsgrundlag
Ingen bemærkninger.

Kompetence
Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget.

Indstilling

1. At orienteringen tages til efterretning.

Beslutning i Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget den 07-06-2017
Orientering tages til efterretning.



Punkt 60: Nøgletal for beskæftigelsesindsatsen

17/12221

Beslutningstema
Nøgletal for beskæftigelsesindsatsen

Sagsfremstilling og økonomi
Udvalget orienteres om Styrelsen For Arbejdsmarked og Rekrutterings (STAR) nye benchmarkingrapport.
 
Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering (STAR) har udviklet en ny benchmarkingrapport. Rapporten indeholder en
status pr. februar 2017 på Beskæftigelsesministerens beskæftigelsesmål og på implementeringen af de fire større reformer:
 
-        Reform af førtidspension og fleksjob
-        Kontanthjælpsreform
-        Sygedagpengereformen
-        Beskæftigelsesreformen
 
Fredensborg Kommunes nøgletal vil blive gennemgået på mødet og sammenholdt med iværksatte strategier på
områderne.

Bevilling
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser

Retsgrundlag
Ingen bemærkninger.

Kompetence
Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget.

Indstilling

1. At orienteringen tages til efterretning.

Beslutning i Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget den 07-06-2017
Orientering tages til efterretning.

Bilag

Nøgletal for beskæftigelsesindsatsen i Fredensborg_2017M02.pdf



Punkt 61: LIS juni 2017

17/2647

Beslutningstema
Udvalget orienteres om ledelsesinformation (LIS) for juni 2017.

Sagsfremstilling og økonomi

Samlet set er antallet af ydelsesmodtagere faldet med 2,4 pct. fra marts 2016 til marts
2017 i Fredensborg Kommune. Blandt de væsentligste ydelsesgrupper dækker det over:

Et fald blandt kontanthjælpsmodtagere på 27,8 pct.
Et fald blandt uddannelseshjælpsmodtagere på 17,6 pct.
En stigning blandt dagpengemodtagere på 4,5 pct.
En stigning blandt sygedagpengemodtagere på 2,4 pct.

Faldet på 27,8 pct. på kontanthjælpsydelsen kan delvist forklares med introduktionen af
integrationsydelse, hvortil flere borgere er overgået.

 
Langtidsledighed
Langtidsledigheden måles på målgruppen af jobparate kontanthjælpsmodtagere og a-dagpengemodtagere. I Fredensborg
Kommune er langtidsledigheden det seneste år faldet med 22,6 pct. svarende til 38 personer.
 
Ungeledighed
Ungeledigheden i Fredensborg Kommune lå i januar 2017 på 9,9 pct., hvilket placerer kommunen på en 12. plads blandt
landets kommuner. Frederiksberg Kommune ligger på en 1. plads med 6,3 pct. Placeringerne på landsplan er meget
omskiftelige, eftersom ni kommuner ligger indenfor 1,0 procentpoint forskel.

Bevilling
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Retsgrundlag
Lov om aktiv socialpolitik, Lov om aktiv beskæftigelsesindsats og Lov om sygedagpenge.

Kompetence
Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget.

Indstilling

1. At orienteringen tages til efterretning.

Beslutning i Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget den 07-06-2017
Orientering tages til efterretning.

Bilag

LIS - juni 2017.pdf



Punkt 62: Bedre rammer for ressourceforløb

17/11660

Beslutningstema
Beskæftigelsesministeren har i et brev af 28. marts 2017 til landets borgmestre gjort kommunerne opmærksom på en ny
initiativpakke på ressourceforløbsområdet.

Sagsfremstilling og økonomi
Kort om ressourceforløb
1. januar 2013 trådte reformen af førtidspension og fleksjob i kraft. Reformen betyder, at borgere under 40 år ikke længere
kan få tilkendt førtidspension, medmindre det er åbenbart formålsløst at forsøge at udvikle deres arbejdsevne. I stedet skal
en individuel og helhedsorienteret indsats i et ressourceforløb udvikle borgerens arbejdsevne. 
 
Formålet med et ressourceforløb er at sikre, at borgere, som er i risiko for at komme på førtidspension, får udviklet
arbejdsevnen og på sigt kan hjælpe den enkelte i arbejde eller i gang med en uddannelse. Ressourceforløb er målrettet
borgere, der har komplekse problemer ud over ledighed, og som i høj grad risikerer at komme på førtidspension, hvis de
ikke får en særlig indsats.
 
Borgeren kan få tilkendt førtidspension, når arbejdsevnen er væsentligt og varigt nedsat samtidig med, at det er åbenbart
formålsløst at forsøge at udvikle arbejdsevnen.
 
Ressourceforløbene vil ofte bestå af både beskæftigelsestilbud, sociale tilbud og sundhedsmæssige tilbud, der bliver
kombineret og koordineret på tværs.
Et ressourceforløb kan have en varighed på op til fem år. I Fredensborg Kommune er varigheden typisk 2-3 år.
 
Ressourceforløb i Fredensborg Kommune
Konkret i Fredensborg Kommune aftales ressourceforløbet på møde i rehabiliteringsteamet, som er tværfagligt sammensat
af medarbejdere fra social og handicap, jobcentret, sundhedskoordinator fra regionen og en koordinerende sagsbehandler,
som sammen med borgeren forelægger sagen for teamet.
 
Et ressourceforløb kan f.eks. bestå af:
 

Længerevarende virksomhedspraktik
Behandlingsforløb
Socialpædagogisk støtte
Træning og rehabilitering.

 
Af figur 1 fremgår udviklingen i henholdsvis førtidspension og ressourceforløb og fleksjob fra januar 2013 til marts 2017.
 
Det fremgår, at antallet på førtidspension er faldet fra 1.527 til 1.284 helårspersoner, svarende til et fald på 243
helårspersoner. Antallet af ressourceforløb er fra starten af ordningen 1. januar 2013 og frem til i dag steget til 122
helårspersoner, mens fleksjob er vokset fra 245 helårspersoner til 268 i samme periode.
 
Jobcentrene bliver målt på andelen af virksomhedsrettede forløb som indgår i ressourceforløbet. En opgørelse på
landsplan viste, at andelen af virksomhedsrettede tilbud på landsplan er steget fra 10 pct. i 2014 til 15 pct. i december
2016, dog med meget store kommunale forskelle.  Fredensborg Kommune lå i december 2016 på en andel på 12 pct. og
dermed lidt under landsniveauet. 
 
 
 
 
 
Figur 1:          Udviklingen i ressourceforløb, førtidspension og fleksjob fra januar 2013 – marts 2017 i Fredensborg
Kommune
 



Kilde: Jobindsats.dk
 
 
Initiativpakken fra beskæftigelsesministeren
Foranlediget af en brugerundersøgelse i forhold til ressourceforløb blev der med forligskredsen aftalt tre tiltag, som skulle
medvirke til at justere ressourceforløbsindsatsen i kommunerne:
 

Ny skrivelse om ressourceforløb
Toårigt forsøg med styrket rådgivning fra den regionale sundhedskoordinator
Prioriteret udmøntning af satspuljeinitiativet ”Bedre ressourceforløb”.

 
 
Den nye skrivelse om ressourceforløb er kommet i marts måned 2017 og anviser kommunerne følgende
opmærksomhedspunkter:
 

1. Grundig forberedelse med fokus på borgerens job- og uddannelsesressourcer.
2. Fokus på borgerens muligheder og ikke begrænsninger.
3. Borgeren skal inddrages og have ejerskab og indflydelse på sit forløb.
4. Der skal være et beskæftigelsesmål for borgeren, der skal sikre fokus i indsatsen.
5. Beskæftigelse og forbedring af helbred supplerer hinanden.
6. Opfølgning er vigtig for et succesfuldt ressourceforløb.

 
I forhold til de øvrige to områder i initiativpakken, er der endnu ikke sket en konkret udmøntning.

Bevilling
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Kompetence
Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget.

Indstilling

1. At orienteringen tages til efterretning.

Beslutning i Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget den 07-06-2017
Orientering tages til efterretning.

Bilag

Brev fra Beskæftigelsesminister Troels Lund Poulsen til Borgmestrene (BM ID: 1290043) - Brev.pdf



Punkt 63: Sager på vej til Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget

17/159

Beslutningstema
Udvalget orienteres om sager, der er planlagt til behandling.

Sagsfremstilling og økonomi
August 2017

Faste punkter: LIS (Ledelsesinformation)
Revalidering (anvendelse, muligheder, fremtidig indsats)
Dokumentation for udgifter under 3000 kr.
Handicap indsatsen
Status på barriereundersøgelse, tilbudsvifte
Ungdommens Uddannelsesvejledning
Visit Nordsjælland
Status på de vedtagne investeringsstrategier

 
September 2017
• Faste punkter: LIS (Ledelsesinformation)
• Status på flygtningeindsatsen
• Status på indsats overfor særligt udpegede ungdomsgruppering
• Mundtlig status på fagudvalget for 18+
• Virksomhedsstrategi
 
Oktober 2017
• Faste punkter: LIS (Ledelsesinformation)
• Odensemodellen
 
November 2017
• Faste punkter: LIS (Ledelsesinformation)
 
December 2017
• Faste punkter: LIS (Ledelsesinformation)
• Status på flygtningeindsatsen
• Status på indsats overfor særligt udpegede ungdomsgruppering
• Mundtlig status på fagudvalget for 18+

Bevilling
Ingen bemærkninger.

Retsgrundlag
Ingen bemærkninger.

Kompetence
Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget.

Indstilling

1. At orienteringen tages til efterretning.

Beslutning i Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget den 07-06-2017
Harmonisering af mål og nøgletal tages op efteråret 2017.



Punkt 64: Sager behandlet på lukket møde

Sagsfremstilling og økonomi
Sag nr. 66 ”Status på indsats overfor særligt udpegede ungdomsgruppering”.

Beslutning i Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget den 07-06-2017
Sag nr. 66 ”Status på indsats overfor særligt udpegede ungdomsgruppering”.
Orientering tages til efterretning.



Punkt 65: Orientering

Beslutningstema

KLs JobCamp den 23.-24. oktober 2017.

Beslutning i Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget den 07-06-2017
Orientering tages til efterretning.
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